
Abstrakt: 

Tato diplomová práce je zaměřena na vyprávění příběhů ve stavu mírné zátěže. V teoretické 

části shrnuje základní informace o stresu, obranných mechanismech, Tematicko-apercepčním 

testu a podrobněji se pak věnuje teorii obranných mechanismů Phebe Cramerové a metodě 

Defense Mechanism Manual, která slouží k vyhodnocování obran z TAT. Cílem empirické 

části této práce pak je zjistit, jestli má mírná bolest, způsobená tím, že zkoumané osoby drží 

ruku napnutou před sebou v pozici výdrže, vliv na množství obranných mechanismů 

v příbězích, které při tom vypráví na základě TAT. Druhým cílem bylo ověřit, jestli má 

množství a kvalita používaných obran vliv na délku této výdrže. Regresní analýzou bylo 

zjištěno, že množství používaných obranných mechanismů nemá žádnou signifikantní 

souvislost s mírou pociťované bolesti. Podařilo se ovšem prokázat, že vyšší používání 

obranných mechanismů ovlivňuje pozitivně délku výdrže. Tento efekt je ještě silnější, když 

jsou do modelu zahrnuty pouze vyspělejší obranné mechanismy, tedy projekce a identifikace. 

 


